Projeto de resolução - toyr28y0

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: toyr28y0
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
22/01/2025
Projeto de resolução nº 32/2025
Protocolo nº 125/2025
Processo nº 82/2025

Autor: Dep. Janaina Riva

Concede a Medalha LENINE PÓVOAS de Honra
ao  Mérito  Cultural  ao  Sr.  Moisés  Mendes
Martins Júnior.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido ao Sr. Moisés Mendes Martins Júnior a Medalha de Honra ao Mérito Cultural LENINE
DE CAMPOS PÓVOAS.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Moisés Mendes Martins Júnior é um destacado cidadão e intelectual de Mato Grosso, cuja trajetória na área
cultural, literária e educacional é marcada por contribuições significativas. Natural de Campo Grande, Mato
Grosso do Sul, e residente em Cuiabá, ele é conhecido por sua produção literária, que inclui livros de
ensaios poéticos, crônicas, contos e trabalhos de resgate da cultura cuiabana. Entre suas obras,
destacam-se "Fragmentos", "À sombra da Acácia", "A força da fala no dizer cuiabano", e "Ruy Barbosa-
Escritor sempre atual", além de inúmeras outras que enriquecem o patrimônio literário do estado.

Além de sua obra literária, Moisés Júnior se destaca por sua atuação política e educacional. Foi vereador em
Cuiabá, o único no Brasil a não aceitar o mandato biônico, e se envolveu em várias iniciativas de relevância
cultural e educacional. Ele também foi o primeiro presidente do Conselho Regional de Odontologia de Mato
Grosso, além de ter ocupado cargos importantes como Secretário Municipal de Cultura de Cuiabá e Diretor
Científico da Associação Brasileira de Odontologia – Seção Mato Grosso.

1

Projeto de resolução - toyr28y0

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Com uma vida dedicada ao avanço da cultura e da educação, é patrono de várias turmas acadêmicas e
foi homenageado com diversos títulos, como o de Cidadão Mato-grossense, conferido pela Assembleia
Legislativa de Mato Grosso. Em face de sua vasta contribuição cultural, literária e educacional, e por ser
o atual ocupante da 8ª Cadeira da Academia Mato-Grossense de Letras, a concessão da Medalha
LENINE PÓVOAS de Honra ao Mérito Cultural ao Sr. Moisés Mendes Martins Júnior se justifica
plenamente. Sua trajetória exemplifica o compromisso com o avanço cultural e social de Mato Grosso, e
sua obra perpetua a memória e a identidade do estado, além de fortalecer a educação e a literatura. É,
portanto, uma honra reconhecer e homenagear sua brilhante carreira e sua dedicação ao
desenvolvimento cultural de Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 22 de Janeiro de 2025

Janaina Riva
Deputada Estadual

2